Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092200071

71

Nº 180, segunda-feira, 22 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAL

EDITAL Nº 208, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025

A Vice-Reitora da Universidade Federal do Pará torna pública a homologação do
resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor do Programa Mais
Médicos, conforme especificado abaixo:

Instituto de Ciências Médicas - Faculdade de Medicina para o tema Atenção
Integral à Saúde, processo nº 23073.025521/2025-88, objeto do Edital nº 147, de
03/06/2025, publicado no Diário Oficial da União em 04/06/2025.

1º Lugar: Licynio Augusto Nunes e Silva - Único Candidato aprovado.

LOIANE PRADO VERBICARO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL CCS Nº 7/2025

RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do Consepe/UFPB,
considerando o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei
nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado final do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior
na área de Saúde Funcional Adulto, promovido pelo Departamento de Terapia Ocupacional,
aberto pelo Edital n° 30/2025 - PROGEP-DSP, publicado no DOU n° 85, em 08/05/2025,
seção 3, págs. 74 a 82, retificado pelo Edital nº 33/2025 - PROGEP-DSP, publicado no DOU
nº 92, em 19/05/2025, seção 3, pág. 78, pelo Edital nº 38/2025 - PROGEP-DSP, publicado
no DOU nº 102, de 03/06/2025, seção 3, pág. 45 e pelo Edital nº 41/2025 - PROGEP-DSP,
publicado no DOU nº 114, em 18/06/2025, seção 3, pág. 51, conforme discriminado no
quadro abaixo (Processo nº 23074.094325/2025-15):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .1º Maria Cecília de Araújo Silvestre .76,3 .85,6 .83 .100 .85,2

. .Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .- .- .-
Legenda: PE - prova escrita; PD - prova didática; PT - plano de trabalho; ET -

exame de títulos; NF - nota final.

FABIANO GONZAGA RODRIGUES

EDITAL CCS Nº 8/2025
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal da Paraíba,
no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do Consepe/UFPB,
considerando o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei
nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado final do Concurso
Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior
na área de Fundamentos da Terapia Ocupacional e Práticas da Terapia Ocupacional no
Campo Social, promovido pelo Departamento de Terapia Ocupacional, aberto pelo Edital n°
30/2025 - PROGEP-DSP, publicado no DOU n° 85, em 08/05/2025, seção 3, págs. 74 a 82,
retificado pelo Edital nº 33/2025 - PROGEP-DSP, publicado no DOU nº 92, em 19/05/2025,
seção 3, pág. 78, pelo Edital nº 38/2025 - PROGEP-DSP, publicado no DOU nº 102, de
03/06/2025, seção 3, pág. 45 e pelo Edital nº 41/2025 - PROGEP-DSP, publicado no DOU
nº 114, em 18/06/2025, seção 3, pág. 51, conforme discriminado no quadro abaixo
(Processo nº 23074.094752/2025-29):

. .Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .1º Marina di Napoli Pastore .91 .88,3 .97,6 .100 .93,2

. .2º Cleber Tiago Cirineu .81,3 .74,6 .93,3 .95,4 .84,2

. .3º Rovana Patrocínio Ribeiro .90,3 .94,3 .96,5 .43,8 .83,2

. .4º Bruna Bouzada Romano .87,3 .92,3 .71,3 .64,2 .80,7

. .Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .- .- .-

. .Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. .Classificação .PE .PD .PT .ET .NF

. .Não houve candidatos(as) aprovados(as) .- .- .- .- .-
Legenda: PE - prova escrita; PD - prova didática; PT - plano de trabalho; ET -

exame de títulos; NF - nota final.

FABIANO GONZAGA RODRIGUES

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, da Universidade Federal da Paraíba
(UASG 153074), através da Comissão constituída pela Portaria GD 97/2025, por ordem de sua
Diretora de Centro, tendo em vista a ausência de defesa após tentativa de comunicação oficial via
e-mail, NOTIFICA a Empresa 4K DEDETIZAÇÕES LTDA., pessoa jurídica de direito privado, com sede
na Rua Artur Vieira Lima, n° 38, bairro Centro, Petrolândia - PE, CEP: 56.460-000, devidamente
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.797.332/0001-77, da instauração do processo administrativo de
apuração de irregularidade n. 23074.047338/2025-98, em razão da conduta de não manutenção
da proposta cadastrada, ato que culmina em possível sanção administrativa, conforme previsão
constante no edital do pregão nº 90003/2024, em seus subitens 13.1.2 e 13.7.

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar DEFESA PRÉVIA, por
escrito e assinada, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da publicação desta
notificação, encaminhada ao seguinte endereço eletrônico: hs@cchsa.ufpb.br , ou através de
correspondência endereçada à Direção de Centro, no seguinte endereço: Centro de Ciências
Humanas, Sociais e Agrárias - Campus III - Cidade Universitária - SN - Bananeiras/PB - CEP: 58220-
000. Os autos do processo administrativo podem ser obtidos presencialmente no mesmo
endereço, solicitados através do e-mail supracitado ou através de consulta ao nosso sistema
informatizado sipac.ufpb.br .

Bananeiras, 19 de setembro de 2025.
HUGO MATHEUS COSTA DA SILVA SEVERIANO
Presidente da Comissão Especial de Apuração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Centro de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias, da Universidade Federal da
Paraíba (UASG 153074), através da Comissão constituída pela Portaria GD 94/2025, por
ordem de sua Diretora de Centro, tendo em vista a ausência de defesa após tentativa de
comunicação oficial via e-mail, NOTIFICA a Empresa MIX COMERCIO EM GERAL LTDA .,
pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua João Guedes, n° 65, bairro Santa
Bárbara, Castelo-ES, CEP: 29.360-000, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº
34.641.081/0001-20, da instauração do processo administrativo de apuração de
irregularidade n. 23074.087554/2024-87, em razão da conduta de não manutenção da
proposta cadastrada, ato que culmina em possível sanção administrativa, conforme previsão
constante no edital do pregão nº 90002/2024, em seus subitens 12.1.1, 12.1.2 e 12.7.

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar DEFESA PRÉVIA,
por escrito e assinada, no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis, a contar da publicação
desta notificação, encaminhada ao seguinte endereço eletrônico: hs@cchsa.ufpb.br , ou
através de correspondência endereçada à Direção de Centro, no seguinte endereço: Centro
de Ciências Humanas, Sociais e Agrárias - Campus III - Cidade Universitária - SN -
Bananeiras/PB - CEP: 58220-000. Os autos do processo administrativo podem ser obtidos
presencialmente no mesmo endereço, solicitados através do e-mail supracitado ou através
de consulta ao nosso sistema informatizado sipac.ufpb.br .

Bananeiras, 19 de setembro de 2025.
HUGO MATHEUS COSTA DA SILVA SEVERIANO
Presidente da Comissão Especial de Apuração

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 105/2025 - UASG 153079

Nº Processo: 23075.021380/2025-12.
Dispensa Nº 494/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 29.261.229/0001-61 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES CIENT I F I CO S .
Objeto: A contratação de serviços comuns de digital object identifier (doi), utilizados para
a identificação de documentos digitais na internet, com fornecimento de prefixo próprio e
individual, visando atender as demandas da biblioteca digital de periódicos da ufpr
(bdp/ufpr) e da biblioteca de dados científicos (bdc) para publicações de periódicos e
dados científicos.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 18/09/2025 a
18/09/2026. Valor Total: R$ 27.103,44. Data de Assinatura: 18/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/09/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 153079

Número do Contrato: 80/2025.
Nº Processo: 23075.015070/2023-99.
Concorrência. Nº 90005/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 62.057.429/0001-72 - CONSÓRCIO CONEX JPM. Objeto: Termo de
rerratificação ao contrato. Retifica-se por este instrumento a indicação do contratado
constante no preâmbulo do contrato nº 80/2025. Onde se le "conex construções e
empreedimentos ltda, inscrito(a) no cnpj/mf sob o nº 76.388.743/0001-42", leia-se
"consórcio conex jpm, inscrito no cnpj/mf sob o nº 62.057.429/0001-72".. Vigência:
19/08/2025 a 19/12/2028. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 31.399.412,83. Data de
Assinatura: 19/08/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 19/08/2025).

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 911/2025

Processo: 23075.055714/2025-43
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA -
PR. Resumo do Objeto: Projeto PBS2025281000015 - Chamada de Projetos n.º 11/2025
Valor: R$ 1.050.000,00. Vigência do Acordo: 16/09/2025 a 16/12/2026. Data de Assinatura:
16/09/2025. Assinam: Marcos Sfair Sunye - Reitor - UFPR, Ramiro Wahrhaftig - Diretor
Presidente - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

PRÓ-REITORIA DE ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATAÇÕES

UNIDADE DE CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 3/2025

Processo: 23075.050556/2025-35
Cessionária: FIGUEIREDO & CIA LTDA; Cedente: Universidade Federal do Paraná - UFPR.
Objeto: CESSÃO ONEROSA DE USO da Pista de Atletismo do Centro de Educação Física e
Desportos (CED/Setor de Ciências Biológicas) da CEDENTE, para a realização do Teste de
Aptidão Física (TAF) do concurso para Policial Militar e Bombeiro Militar do Estado do
Paraná (SESP/PR), que ocorrerá no período de 23/09/2025 a 15/10/2025, das 07:00 às
18:00 horas, com exceção dos dias 03, 04 e 05/10/2025. Valor: R$ 35.360,00. Vigência do
Acordo: 23/09/2025 a 15/10/2025. Assina pela Cedente: SAULO SILVA LIMA FILHO. Assina
pela Cessionária: MARIA MAGNÓLIA SOUSA FIGUEIRÊDO. Data de Assinatura: 19/09/2025.

SUPERINTENDÊNCIA DE PARCERIAS E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo do Convênio nº 33/2023
Processo: 23075.079850/2022-86
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO PARANÁ -
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: Execução do projeto intitulado "O
Antropoceno na Baia de Paranaguá: múltiplos indicadores da qualidade ambiental no presente
e no passado". Data de Assinatura: 16/09/2025. Assinam: MARCOS SFAIR SUNYE - REITOR -
UFPR, EDEMIR REGINALDO MACIEL - Diretor Superintendente e MARCOS CESAR MIRANDA DA
SILVA - Diretor de Administração e Finanças - FUNPAR e Ramiro Wahrhaftig - Diretor-Presidente
e Gerson Luiz Koch - Diretor Administrativo-Financeiro - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo do Convênio nº 31/2023
Processo: 23075.003910/2023-71
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Fundação da Universidade Federal do
Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da Tecnologia e da Cultura - FUNPAR;
FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO DO
PARANÁ - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR. Resumo do Objeto: Plantas de manguezais como
filtro ambiental de hidrocarbonetos policíclicos aromáticos (HPAs) distribuídos em
sedimento, água e atmosfera: estratégias de avaliação insitu e diagnóstico ambiental. Data
de Assinatura: 16/09/2025. Assinam: MARCOS SFAIR SUNYE - REITOR - UFPR, EDEMIR
REGINALDO MACIEL - Diretor Superintendente e MARCOS CESAR MIRANDA DA SILVA -
Diretor de Administração e Finanças - FUNPAR e Ramiro Wahrhaftig - Diretor-Presidente e
Gerson Luiz Koch - Diretor Administrativo-Financeiro - FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA - PR.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-22T02:03:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial